TỈNH ỦY BẮC GIANG

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

QUY CHẾ DÂN CHỦ

*

Số            - CV/BCĐ
V/v ban hành Quy chế mẫu thực

hiện dân chủ ở cấp xã

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Giang, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cấp huyện

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP1;

Quyết định số 346/QĐ-TTg2;

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU3, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ

tỉnh ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (cấp xã), áp

dụng trên địa bàn tỉnh từ năm 2024.

(Có quy chế mẫu thực hiện dân chủ cấp xã kèm theo).

Đề nghị Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cấp huyện chỉ đạo Ủy

ban nhân dân cấp xã xây dựng, ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở địa

phương theo trình tự sau:

1. Căn cứ các văn bản pháp luật về quy chế dân chủ, chức năng, nhiệm

vụ, đặc điểm, tình hình và quy chế mẫu ban hành kèm theo Công văn này,

UBND cấp xã chỉ đạo xây dựng dự thảo quy chế thực hiện dân chủ ở địa

phương, đơn vị mình.

2. UBND cấp xã ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự

thảo quy chế thực hiện dân chủ và gửi đến HĐND và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

cấp xã4; thời gian lấy ý kiến Nhân dân ít nhất là 20 ngày kể từ ngày công khai

nội dung lấy ý kiến.

3. Chủ tịch UBND cấp xã công khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân

dân thông qua các hình thức: Công khai trên hệ thống truyền thanh cấp xã trong

thời hạn ít nhất là 03 ngày liên tục; niêm yết ít nhất 30 ngày, tại trụ sở Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng

đồng ở thôn, tổ dân phố; đăng tải trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân

chủ, gửi văn bản đến trưởng thôn, tổ dân phố để thông báo đến Nhân dân.

4. Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản

hồi của Nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân. Chỉ

đạo công khai kết quả tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân

đối với dự thảo quy chế dân chủ; thời gian, hình thức công khai như mục 3.

1  ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở
2  ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở
3  ngày 10/8/2021 của BTVTU về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ

sở
4 Để giám sát việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và quá trình, kết quả giải trình,

tiếp thu và tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân tham gia ý kiến.

 2

5. Chủ tịch UBND cấp xã báo cáo UBND cùng cấp ban hành quy chế; chỉ

đạo thực hiện công khai quy chế thực hiện dân chủ thông qua các hình thức sau:

- Niêm yết thường xuyên tại Bản tin công khai của UBND cấp xã và Bản

tin công khai ở nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn, tổ dân phố.

- Đăng tải trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ.

- Công khai thông tin trên hệ thống truyền thanh của cấp xã trong thời hạn

ít nhất là 03 ngày liên tục.

- Gửi đến Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến Nhân dân

bằng các hình thức: Gửi vào nhóm zalo của Tổ dân vận cộng đồng, thông báo tại

cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ

chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn, tổ dân phố.

Thời điểm công khai: Từ ngày ký ban hành Quy chế.

6. Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp, gửi báo cáo đến Hội đồng nhân dân

cùng cấp về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo quy chế dân chủ và kết

quả thực hiện; đồng thời, gửi đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp

để giám sát.

Đề nghị Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cấp huyện triển khai thực

hiện và chỉ đạo việc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế thực hiện dân chủ ở

cấp xã xong trong Quý I/2024 (Công văn này thay thế Công văn số 1024-

CV/BCĐ5)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Trung ương;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh,

- Thành viên BCĐ, Tổ giúp việc;

- Các tiểu ban, UB MTTQ, Sở Nội vụ;

- Các ban, sở, ngành, cơ quan tỉnh;

- Các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT;

- UBND cấp huyện;

- Ban Dân vận cấp huyện;

- Phòng Nội vụ các cấp huyện;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH;

- Lưu: VT, NC.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH

Mai Sơn

5  ngày 15/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ tỉnh về việc ban hành Quy chế mẫu

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-01-23T20:37:30+0700

		2024-01-24T09:48:09+0700

		2024-01-24T09:48:17+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-24T10:03:43+0700